
Constatée depuis la mi-Mai, la récente chute des prix des forfaits mobiles en France résulte de plusieurs 
facteurs : les mauvais résultats du premier trimestre 2024 de SFR et la montée en puissance de Free 
rattrapant Bouygues Telecom, ce qui a entraîné une baisse générale des tarifs.

-8% EN 1 MOIS : CHUTE BRUTALE DES PRIX SUR 
LES FORFAITS MOBILES
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*Notre analyse se base sur les prix lissés sur 24 mois des forfaits mobiles comparables des opérateurs du 13 mai au 17 juin 2024. 
On considère un forfait mobile comparable lorsque ses services (nombre de gigas, quantité de SMS et appels,...) sont similaires 
avant et après les périodes comparées.



**Cette étude se base sur le calcul du prix moyen d’un forfait mobile de 140 Go sur 12 mois des opérateurs à la date du 24 juin 
2024. Pour les opérateurs n’ayant pas de forfait mobile de 140 Go, nous avons pris le forfait le plus proche et appliqué une règle 
de proportionnalité.

Notre méthode

Bouygues Telecom et SFR ravivent la concurrence.*

Evolution des prix : -13%

Stratégie : Le groupe Altice représente la plus 
forte baisse des prix du marché des télécoms. 
Cette chute soudaine des prix résulte des 
mauvais résultats obtenus par le groupe sur ce 
premier trimestre 2024 (environ -450.000 clients).
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Evolution des prix : -12%

Stratégie : Bouygues Telecom et ses marques MVNO 
sortent le grand jeu pour défendre leur position au 
sein du marché des télécoms.

Au rythme de la croissance actuelle de Free, le 
groupe n’est plus qu’à 300 000 clients de devenir 
dernier en terme d’abonnés.

Evolution des prix : Gel des prix annoncé dès 2023 
jusqu'en 2027

Stratégie : Free Mobile fige ses prix et enrichit ses 
offres, faisant le bonheur à la fois des anciens et 
nouveaux abonnés qui se multiplient.


Evolution des prix : Les prix restent à peu près stable 
chez Orange (+2%) et Sosh (+0%) dont la gamme 
s’étoffe.

Stratégie : Leurs résultats décevants (perte 
d’abonnés fixe au 1er trimestres) ont sonné l'alerte  
mais sans répercussion sur les prix pour le moment 
chez Orange. 
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Spécialiste de la comparaison des opérateurs télécoms, Zone ADSL&Fibre aide chaque mois plus d’un million de consommateurs à 
profiter de la meilleure offre et
à trouver le réseau le plus performant, sur le mobile et le fixe.

Zone ADSL&Fibre, qui sommes-nous ?

L’arrivée en masse des forfaits 2€

La généralisation de la 5G

Nous pouvons remarquer une très forte disparité des prix moyens des forfaits mobiles chez les opérateurs. 
Cela révèle la stratégie optée par chacun d’entre eux et s’explique également par les services inclus dans le 
forfait (gigas à l’étranger, réseau 4G ou 5G, qualité du réseau, présence d’un service client, etc.).

classement des opérateurs en fonction du prix moyen mensuel d’un forfait 140 Go** en juin 2024

27,07€
21,53€

16,14€
13,99€ 13,99€ 12,91€

10,49€10,99€
8,99€9,32€

La facture peut tripler en fonction de l’opérateur choisi.

Ces dernières semaines, une arrivée massive de nouveaux forfaits 2€ (Prixtel, 
Cdiscount, NRJ Mobile, Syma, RED) est caractéristique de l’agressivité 
commerciale dont font preuve Bouygues et Altice face à Free Mobile.

La plupart des opérateurs ont inclus gratuitement la 5G 
dans leurs forfaits. SFR et Bouygues le proposent désormais 
d’office et Orange l’offre pour la durée des Jeux Olympiques 
2024.

Cet été sera le point de bascule commerciale de la 4G vers 
la 5G en France.
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5G et 2€ : le combo gagnant pour les consommateurs.
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